
REGIONE LAZIO

Direzione: LAVORI PUBBLICI, STAZIONE UNICA APPALTI, RISORSE IDRICHE E DIFESA DEL SUOLO
                            

Area: ESPROPRI, SUPPORTO GIURIDICO E COMITATO LAVORI PUBBLICI
                           

DECRETO DIRIGENZIALE

N.                          del  Proposta n.  1536  del  01/02/2019

Oggetto:

Proponente:

Estensore FELICI ETTORE _____________________________

Responsabile del procedimento FELICI ETTORE _____________________________

Responsabile dell' Area A. AMBROSIO _____________________________

Direttore Regionale W. D'ERCOLE _____________________________

Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3734 del 16 gennaio 2009, recante "Primi interventi urgenti di
protezione civile diretti a fronteggiare i danni conseguenti agli eventi atmosferici che hanno colpito il territorio nazionale nei
mesi di novembre e dicembre 2008".  Lavori di sistemazione idraulica del Fiume Fiora tra la S.S. Aurelia 1 ed il Mare nel
Comune di Montalto di Castro (VT) - I° stralcio. Pregressa occupazione temporanea d'urgenza delle aree di intervento per
sondaggi e scavi archeologici. Autorizzazione al pagamento a favore della Ditta Parenti Nicola dell'indennità di occupazione
temporanea.

G00976 04/02/2019



   

OGGETTO: Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3734 del 16 gennaio 2009, 

recante “Primi interventi urgenti di protezione civile diretti a fronteggiare i danni conseguenti agli 

eventi atmosferici che hanno colpito il territorio nazionale nei mesi di novembre e dicembre 2008”.  

Lavori di sistemazione idraulica del Fiume Fiora tra la S.S. Aurelia 1 ed il Mare nel Comune di 

Montalto di Castro (VT) - I° stralcio. Pregressa occupazione temporanea d’urgenza delle aree di 

intervento per sondaggi e scavi archeologici. Autorizzazione al pagamento a favore della Ditta Parenti 

Nicola dell’indennità di occupazione temporanea.    

 

 

Il DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE LAVORI PUBBLICI, STAZIONE 

UNICA APPALTI, RISORSE IDRICHE E DIFESA DEL SUOLO 

 

SU PROPOSTA del Dirigente dell’Area Espropri, Supporto Giuridico e Comitato Lavori Pubblici;  

 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

 

VISTO il D.P.R. 8 giugno 2001, n. 327 “Testo Unico delle disposizioni legislative e regolamentari in 

materia di espropriazione per pubblica utilità” e successive modifiche ed integrazioni;  

 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e 

del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e successive modifiche 

ed integrazioni; 

 

VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002, n.1 “Regolamento di organizzazione degli uffici e  

dei servizi della Giunta Regionale” e successive modifiche ed integrazioni; 

 

VISTA la circolare del Segretario Generale relativa alla Gestione del Bilancio 2017-2019 inviata con 

prot. n. 0044312 del 30.01.2017;  

 

 

VISTE 

 

- la determinazione direttoriale n. G09803 del 07 luglio 2014, recante “Accorpamento, soppressione, 

istituzione, modifica e ridenominazione delle strutture organizzative di base e delle funzioni della 

Direzione Regionale Infrastrutture, ambiente e politiche abitative. Modifica delle determinazioni 

dirigenziali n. A05885 del 17 luglio 2013 e n. G03638 del 24 marzo 2014, revoca della 

determinazione dirigenziale n. A07686 del 27 settembre 2013”, nell’ambito della quale era 

contemplata l’Area “Lavori pubblici”, ora soppressa, tra le cui competenze rientrava l’attività 

istruttoria e la predisposizione dei provvedimenti relativi ai procedimenti di espropriazione per 

pubblica utilità di competenza regionale; 

 

-  la deliberazione della Giunta Regionale del Lazio n. 530 dell’8 ottobre 2015 con la quale, tra l’altro, 

con decorrenza dal 1 gennaio 2016, è stato modificato l’allegato B del succitato regolamento 

regionale 6 settembre 2002, n.1 e ss.mm.ii, prevedendo una nuova ripartizione di competenze tra la 

“Direzione Regionale Infrastrutture e Politiche Abitative” e la “Direzione Regionale Risorse Idriche e 

Difesa del Suolo”, con soppressione della “Direzione Regionale Infrastrutture, Ambiente e Politiche 

Abitative”;     

 

- la deliberazione della Giunta Regionale del Lazio n. 143 del 31 marzo 2016 con la quale è stato 

conferito all’Ing. Wanda D’Ercole l’incarico di Direttore della Direzione Regionale Infrastrutture e 

Politiche Abitative della Regione Lazio; 



   

 

- la determinazione direttoriale n. G03833 del 15 aprile 2016, avente per oggetto la riorganizzazione 

delle strutture della Direzione regionale “Infrastrutture e Politiche Abitative”, con la quale sono stati 

stabiliti, con decorrenza dal 1 giugno 2016, il nuovo assetto organizzativo delle strutture facenti parte 

della predetta Direzione e la correlata rimodulazione delle competenze delle strutture stesse, 

prevedendo tra l’altro la soppressione dell’Area “Lavori Pubblici”, le cui competenze, rimodulate, 

confluiscono nell’Area “Espropri, supporto giuridico e Comitato Lavori Pubblici”, di nuova 

istituzione, la quale provvede, tra l’altro, all’istruttoria amministrativa di tutti i procedimenti di 

espropriazione per pubblica utilità, nonché alla predisposizione dei relativi provvedimenti previsti dal 

D.P.R n. 327/2001 (Testo Unico delle disposizioni in materia di espropriazione per pubblica utilità) 

con riferimento alle opere pubbliche o di pubblica utilità per le quali l’Amministrazione regionale  

rivesta il ruolo di Autorità espropriante;    

 

VISTO l’art. 6, comma 7, del D.P.R. 8 giugno 2001, n. 327 e s.m.i; 

 

PREMESSO che ai fini della predisposizione del progetto esecutivo dei lavori di sistemazione 

idraulica del Fiume Fiora tra la S.S. Aurelia 1 ed il Mare nel Comune di Montalto di Castro (VT) - I° 

stralcio, si è reso necessario provvedere, ai sensi dell’art. 25, comma 8, del Decreto Legislativo 

18.04.2016, n. 50, ed in conformità alle prescrizioni impartite dalla Soprintendenza ai Beni 

Archeologici per l’Etruria Meridionale, alla verifica preventiva dell’interesse archeologico delle aree 

di intervento;       

 

VISTO il Decreto del Direttore della Direzione Regionale Infrastrutture e Politiche Abitative n. 

G02655 del 5 marzo 2018, con il quale è stata disposta, per le finalità di cui sopra, l’occupazione 

temporanea d’urgenza, per la durata di tre mesi, delle aree di intervento di proprietà privata indicate 

nel piano particellare di occupazione allegato al decreto emesso;    

 

VISTO il Decreto del Direttore della Direzione Regionale Lavori Pubblici, Stazione Unica Appalti, 

Risorse Idriche e Difesa del Suolo n. G10136 del 8 agosto 2018 con il quale è stata disposta la proroga 

sino al 31 dicembre 2018 dell’occupazione temporanea dei fondi autorizzata con il succitato decreto n. 

G02655 del 5 marzo 2018;      

 

RILEVATO che tra i fondi occupati per l’esecuzione delle suddette indagini è compreso il terreno 

censito al catasto del Comune di Montalto di Castro al Foglio 66, particella n. 387, di proprietà della 

Ditta Parenti Nicola, nato a Valentano (VT) il 22.06.1940, codice fiscale PRNNCL40H22L569X;    

 

DATO ATTO E CONSIDERATO che l’occupazione temporanea del terreno suindicato di proprietà 

della Ditta Parenti Nicola, ha avuto inizio in data 24 maggio 2018, come da relativo verbale attestante 

l’immissione in possesso e lo stato di consistenza dell’area occupata della superficie di mq. 3.665, ed 

è terminata in data 3 settembre 2018, come da relativo verbale di restituzione dell’area occupata al 

proprietario;      

 

VISTI i verbali succitati, sottoscritti senza opposizioni, osservazioni o riserve da parte del 

proprietario;  

 

VISTO il provvedimento del Direttore della Direzione Regionale Lavori Pubblici, Stazione Unica 

Appalti, Risorse Idriche e Difesa del Suolo n. reg. uff.  0667452 del 22.10.2018, con il quale sono 

state determinate nella misura complessiva di Euro 531,29 le spettanze riconosciute al proprietario 

Sig. Parenti Nicola per l’occupazione del terreno di cui sopra, di cui Euro 213,29 per indennità di 

occupazione ex art. 50 del D.P.R. n. 327/2001 ed Euro 318,00 per indennizzi aggiuntivi concernenti la 



   

rimozione della recinzione preesistente, il taglio della coltura in atto ed il livellamento del terreno 

eseguito con mezzi propri;       

 

RILEVATO che il Sig. Parenti Nicola, con nota del 27 novembre 2018, trasmessa a mezzo PEC in 

pari data, acquisita dall’amministrazione regionale con n. reg. uff. 0755585 del 28 novembre 2018, ha 

comunicato di accettare gli indennizzi offerti liquidati con il citato provvedimento direttoriale n. 

00667452 del 22.10.2018, fornendo altresì le coordinate bancarie ai fini del pagamento mediante 

bonifico; 

 

RITENUTO pertanto, per le motivazioni suesposte, di dover autorizzare, nulla ostando, il pagamento 

a favore del Sig, Parenti Nicola della somma di Euro 531,29 liquidata a titolo di indennità spettante 

per l’occupazione temporanea dell’immobile suindicato;    

 

                                                                       DECRETA 

 

1.  Si autorizza il pagamento a favore dell’avente diritto Sig. Parenti Nicola, nato a Valentano (VT) il 

22.06.1940, codice fiscale PRNNCL40H22L569X, della somma di Euro 531,29 

(cinquecentotrentuno/29) liquidata con provvedimento n. reg. uff. 0667452 del 22.10.2018 a titolo di 

indennità di occupazione temporanea spettante per la causale di cui nelle premesse.  

 

2. L’Area Espropri, Supporto Giuridico e Comitato Lavori Pubblici provvederà al pagamento della 

somma di cui al punto 1 a carico del fondo finanziario relativo alla contabilità speciale n. 5256 aperta 

presso la Banca D’Italia.   

                                                

3. Il presente decreto sarà comunicato al proprietario degli immobili e sarà pubblicato nel Bollettino 

Ufficiale della Regione Lazio, visionabile accedendo al sito informatico istituzionale 

www.regione.lazio.it.    

 

Avverso il presente decreto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo 

Regionale del Lazio nel termine di giorni 60 (sessanta) dalla notifica, ovvero, ricorso straordinario al 

Capo dello Stato entro il termine di giorni 120 (centoventi).  

 

 

                                                                                                          IL DIRETTORE 

                                                                                                       Ing. Wanda D’Ercole   


